
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

II. nomear DOUGLAS RICARDO CABRAL OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 5 de abril de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.398/2023-CCG, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MATHEUS MONTEIRO DE OLIVEIRA do cargo em co-
missão de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 12 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.399/2023-CCG, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/376675,
R E S O L V E:
I. exonerar JOB XAVIER PALHETA do cargo em comissão de Chefe de Nú-
cleo Regional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de abril 
de 2023.
II. nomear JULLY HELEM ROCHA DIAS FURTADO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 1º de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.400/2023-CCG, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/409287,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIANE DE SOUZA FERREIRA do cargo em comissão de Ge-
rente de Turismo Náutico, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Turismo.
II. nomear MARCO LUIS DA SILVA CARNEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Turismo Náutico, código GEP-DAS-011.3, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.401/2023-CCG, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/409284,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº. 1.013/2023-CCG, de 22 de 
março de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.335, de 23 de 
março de 2023 que nomeou MOISÉS DE CARVALHO BRITO BATISTA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Turismo de Natureza, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar 
de 15 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.402/2023-CCG, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/409284,
R E S O L V E:
nomear MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Turismo de Natureza, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 3 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.403/2023-CCG, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/409284,
R E S O L V E:
nomear VIVIANA COSTA FERNANDEZ para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.404/2023-CCG, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/409284,
R E S O L V E:
I. exonerar ORLANDO OSVALDO DE SOUSA SOBRINHO do cargo em co-
missão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 3 de abril de 2023.
II. nomear CLÁUDIA FRANCINETE DA COSTA GUIMARÃES SOUZA para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 
3 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.405/2023-CCG, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/409284,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSIANE DA SILVA SANTOS do cargo em comissão de Secre-
tário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Turismo.
II. nomear BIANCA BARCELAR MARINHO para exercer o cargo em comis-
são de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.406/2023-CCG, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/419959,
R E S O L V E:
tornar sem efeito  item II da Portaria nº. 1.377/2023-CCG de 10 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 35.357, de 11 de abril 
de 2023, que nomeou THENILLY AMARAL PINTO para exercer o cargo em 
comissão de Chefia de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 
31 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.407/2023-CCG, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/419959,
R E S O L V E:
nomear MAURA MENDES CUNHA para exercer o cargo em comissão de 
Chefia de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1° de abril 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.408/2023-CCG, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar BERNARDO MARTINS TUPIASSU do cargo em comissão de Se-
cretario de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA). 
II. nomear JOSE RUBENS SANCHES SILVA  para exercer o cargo em co-
missão de Secretario de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


